№ 1 – 150/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Майя 27 декабря 2019 года

Мегино-Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Билюкиной И.Г. единолично, при секретаре судебного заседания Пинигиной А.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Мегино-Кангаласского района Республики Саха (Якутия) Никифорова Г.С., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Щукина М.Н., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не имеющей несовершеннолетних иждивенцев, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

Приказом Министра труда и социального развития Республики Саха (Якутия) Д.. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>) по срочному трудовому договору на 1 год. 

Приказом Министра труда и социального развития Республики Саха (Якутия) М.. №-п от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> по срочному трудовому договору на 3 года. 

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия) в лице министра М. и ФИО1 заключен трудовой договор №.

В соответствии с пунктом 3.1 главы 3 данного трудового договора ФИО1 обязана добросовестно и разумно руководить Учреждением, обеспечивать выполнение установленных показателей деятельности Учреждения и осуществлять иные полномочия, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), Уставом Учреждения, локальными нормативными актами работодателя и настоящим трудовым договором его компетенции; при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия) и настоящим трудовым договором; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; обеспечивать использование в соответствии с уставными целями и содержание в надлежащем состоянии находящегося в оперативном управлении Учреждения движимого и недвижимого имущества, своевременно проводить капитальный и текущий ремонт недвижимого имущества; обеспечивать своевременную уплату Учреждением в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов, обязательных платежей; обеспечивать своевременную выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в денежной форме; обеспечивать использование по целевому назначению выделенных Учреждению средств; соблюдать законодательство в сфере противодействия коррупции и Кодекс этики и служебного поведения руководителей и работников подведомственных учреждений; выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения.

Согласно п.4.9 главы 4 Устава ГКУ РС (Я) «Мегино-КангаласскийСРЦН», утвержденного в 2017 году Министром имущественных и земельных отношений РС (Я) Г. и согласованного с Министром труда и социального развития РС(Я) М., руководитель осуществляет общее руководство деятельностью Учреждения, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на учреждение полномочий, подотчетен в своей деятельности Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия).

Согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Министром труда и социального развития Республики Саха (Якутия) Д., ФИО1 осуществляет руководство учреждением в соответствии с его уставом, действующим законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность учреждений социального обслуживания, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности. 

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, в том числе по распоряжению денежными средствами этого предприятия, являлась должностным лицом.

В декабре 2017 года ФИО1, узнав от главного бухгалтера ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> З. о том, что в конце года в бюджете учреждения образовалась экономия фонда оплаты труда работников, руководимая желанием незаконно обогатиться за счет бюджетных денежных средств, преследуя корыстные цели, используя свое должностное положение, решила совершить хищение бюджетных средств, образовавшихся в результате экономии фонда оплаты труда работников ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, путем перечисления завышенных премий работникам данного учреждения, часть из которых она запланировала у них получить.

Во исполнение своего преступного умысла директор ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> ФИО1 в декабре 2017 года, находясь в здании ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с заведующей отделением ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> Ч., воспитателем ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> К., специалистом отдела кадров ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> Б., поваром ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> П., дежурной по режиму ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> К., дежурной по режиму ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> О., сказав им, что на их зарплатную карту будет перечислена завышенная премия по результатам работы за 2017 год, потребовала часть денег из этой премии отдать ей. Вышеуказанные работники ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, не зная о преступных намерениях ФИО1, при этом полагая, что она действует правомерно, согласились.

В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь директором ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, наделенным функциями распорядителя имущества и средств этой организации, находясь в кабинете бухгалтерии, находящемся на первом этаже административного здания ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, желая незаконно обогатиться за счет бюджетных средств, которые образовались в результате экономии фонда оплаты труда ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, преследуя корыстные цели, то есть с целью хищения бюджетных денежных средств путем их присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и желая их наступления, дала указание главному бухгалтеру ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> З. , при подготовке списка работников ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, подлежащих премированию по итогам 2017 года, завысить премию заведующей отделением ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> Ч. до 

<

данные изъяты>., воспитателю ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> К. до 

<

данные изъяты> рублей, специалисту отдела кадров ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> Б. до 

<

данные изъяты>., повару ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> П. до 

<

данные изъяты> рублей, дежурной по режиму ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> К. до 

<

данные изъяты> рублей, дежурной по режиму ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> О. до 

<

данные изъяты> З. , не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, во исполнение ее указаний подготовила список работников ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, подлежащих премированию по итогам 2017 года, в том числе установила Ч., К., Б., П., К., О. указанные ФИО1 премии, затем передала его для издания приказа специалисту отдела кадров Б., которая подготовила приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о премировании работников по итогам 2017 года, в том числе Ч., К., Б., П., К., О.

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного приказа денежные средства в виде премии по итогам работы за 2017 год были зачислены на зарплатные банковские карты Ч., К., Б., П., К., О.

После чего в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете на первом этаже административного здания ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, руководимая желанием незаконно обогатиться за счет бюджетных денежных средств, преследуя корыстные цели, то есть с целью хищения бюджетных денежных средств путем их присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежностьнаступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и желая их наступления, получила от вышеуказанных работников ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых присвоила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля, и распорядилась ими по своему усмотрению. Остальные денежные средства она истратила на различные нужды ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты>. 

В результате указанных преступных действий ФИО1 Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, с предъявленным обвинением по ч.3 ст. 160УК РФ согласилась полностью, и поддержала ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства, которое было заявлено ею в ходе предварительного следствия, и пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Щукин М.Н.поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства и просил удовлетворить.

Представитель потерпевшего ФИО2 в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ)

Государственный обвинитель Никифоров Г.С. согласен на рассмотрение дела в особом порядке ввиду отсутствия ограничений по закону. 

Суд, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, обсудим ходатайство представителя потерпевшего ФИО2, не заявивших возражений по существу ходатайства и полагавших о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, находит, что требования статей 314, 315 УПК РФ для удовлетворения ходатайства подсудимой соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами и суд квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, относится к тяжким преступлениям. 

При назначении наказания суд на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер, степень, последствие преступления, личность подсудимого, отягчающие и смягчающие обстоятельства. 

ФИО1 

<

данные изъяты>, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, не работает, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Мегино-Кангаласскому району характеризуется положительно, по последнему месту работы ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, ранее не судима.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины и раскаяние, положительную характеристику, впервые совершила преступление, добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, суд признает её вменяемой и подлежащей к уголовной ответственности за совершенное ею противоправное деяние.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности, а также с учетом личности подсудимой ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматриваются исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

На основании установленных судом обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что подсудимая имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, добровольно возместила ущерб, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считает необходимым назначить ей наказание, применив ст. 73 УК РФ.

Другие альтернативные меры наказания, предусмотренные ч.3 ст. 160 УК РФ суд не назначает, учитывая личность, материальное и семейное положение подсудимой, и считает возможным не применять к ней наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, а также дополнительного наказания в виде ограничение свободы.

При назначении наказания суд также руководствуется ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

- копия Устава ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> от 2017 года, 

- копия коллективного договора ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> на 2016-2018 г.г., 

- копия должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия обязательства, 

- копия приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия приказа о премировании сотрудников № от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ,

-копия протокола № комиссии за повышение качества и результативности труда, копии приказа Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) №-оу от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия положения об оплате труда работников учреждений сферы социального обслуживания населения, охраны труда и оказания социальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, копия приложения к положению,

- копии лицевых карточек на Ч., К., Б., П., О., К., 

- платежное поручение №, платежное поручение №, реестр к платежному поручению №, 

- выписки из банковских счетов Ч., К., Б., П., К., О., А., 

- приказ об оплате стимулирования за ДД.ММ.ГГГГ, 

- протокол № комиссии по оценке за повышение качества и результативность труда от ДД.ММ.ГГГГ, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра к платежному поручению №,

- приказ об оплате стимулирования за ДД.ММ.ГГГГ, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- ведомость начисления заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, 

- протокол № комиссии по оценке за повышение качества и результативность труда от ДД.ММ.ГГГГ – подлежат хранению приуголовном деле в течение срока его хранения. 

При рассмотрении данного уголовного дела адвокат Щукин М.Н. оказывал юридическую помощь подсудимой ФИО1 по соглашению. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один)год 6 (шесть)месяцев, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком на 1 (один) год.

На осужденную ФИО1 возложить дополнительные обязанности:

- встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, 

- являться в установленное время для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на Мегино-Кангаласский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Саха (Якутия).

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- копия Устава ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> от 2017 года, 

- копия коллективного договора ГКУ РС (Я) 

<

данные изъяты> на 2016-2018 г.г., 

- копия должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия обязательства, 

- копия приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия приказа о премировании сотрудников № от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ,

-копия протокола № комиссии за повышение качества и результативности труда, копии приказа Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) №-оу от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия положения об оплате труда работников учреждений сферы социального обслуживания населения, охраны труда и оказания социальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, копия приложения к положению,

- копии лицевых карточек на Ч., К., Б., П., О., К., 

- платежное поручение №, платежное поручение №, реестр к платежному поручению №, 

- выписки из банковских счетов Ч., К., Б., П., К., О., А., 

- приказ об оплате стимулирования за ДД.ММ.ГГГГ, 

- протокол № комиссии по оценке за повышение качества и результативность труда от ДД.ММ.ГГГГ, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра к платежному поручению №,

- приказ об оплате стимулирования за ДД.ММ.ГГГГ, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- ведомость начисления заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ., 

- протокол № комиссии по оценке за повышение качества и результативность труда от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле в течение срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня оглашения приговора суда, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389-15 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья: И.Г. Билюкина